
ČÍSLOVKY 

procvičování učiva 

 

autor: Tomáš Barták 



1. Uveď, jaké známe druhy číslovek:  

a) __________________________ 

b) __________________________ 

c) __________________________ 

d) __________________________ 



1. ŘEŠENÍ 

a) základní 

b) řadové 

c) druhové 

d) násobné 



2. Urči druh číslovek: 

a) pětinásobný: 

b) čtvero: 

c) pětatřicet: 

d) patnáctý: 

e) dvacetkrát: 

f) šestnáct: 



2. ŘEŠENÍ 

a) pětinásobný - násobný 

b) čtvero - druhový 

c) pětatřicet - základní 

d) patnáctý - řadový 

e) dvacetkrát - násobný 

f) šestnáct - základní 



3. Číslovky v závorkách napiš slovy 
v náležitém tvaru: 

a) V plotě byla (3) vrata a (1) branka.   

b) Zámecký sál měl (8) oken a (2) dveře.  

c) Květa má ve skříni (5) šaty a (1) plavky. 

d) Na fotbal půjdu se (2) kamarády. 

e) K (oba) se choval velmi pěkně. 



3. ŘEŠENÍ 

a) V plotě byla troje vrata a jedna branka.   

b) Zámecký sál měl osm oken a dvoje 
dveře.  

c) Květa má ve skříni patery šaty a jedny 
plavky. 

d) Na fotbal půjdu se dvěma kamarády. 

e) K oběma se choval velmi pěkně. 



4. Číslovky v závorkách napiš slovy 
v náležitém tvaru: 

a) Vysvědčení se (4) trojkami a (2) 
čtyřkami se rodičům příliš nelíbilo. 

b) Zavolal jsem (2) nebo (3) nejlepším 
přátelům. 

c) Hrad byl založen před (600) lety. 

d) Dnes nás bylo ve třídě (23). 



4. ŘEŠENÍ 

a) Vysvědčení se čtyřmi trojkami a dvěma 
čtyřkami se rodičům příliš nelíbilo. 

b) Zavolal jsem dvěma nebo třem 
nejlepším přátelům. 

c) Hrad byl založen před šesti sty lety. 

d) Dnes nás bylo ve třídě dvacet 
tři/třiadvacet. 



5. Pokud je to třeba, doplň za číslice 
tečku, dále doplň i-í/y-ý: 

a) V roce 1278 padl  Přem__sl  Otakar II  
v  b__tvě  na Moravském pol__.   

b) Děti  si  přečetl__   článek  na  23  straně. 

c) Mal__  Toník  přišel  v 15  hodin a odešel před 
17  hodinou. 

d) Školn__   rok  končí 30  června. 

e) Roku  1348   b__la  založena  v Praze císařem  
Karlem IV  univerzita. 



5. ŘEŠENÍ 

a) V roce 1278 padl Přemysl Otakar II. v bitvě  
na Moravském poli.   

b) Děti si přečetly článek na 23. straně. 

c) Malý Toník přišel v 15 hodin a odešel před 17. 
hodinou. 

d) Školní rok končí 30. června. 

e) Roku 1348 byla založena v Praze císařem  
Karlem IV. univerzita. 



6. Slova v závorkách napiš  
v náležitém tvaru: 

a) Jitka držela hrnec (obě ruce). 

b) Osel zastříhal (obě uši). 

c) Rozbitá židle byla bez (tři nohy). 

d) Půjdu ke (dva spolužáci). 

e) Dobře si rozumím se (čtyři kamarádi). 

f) Potkala se s (oba spoluhráčky). 



6. ŘEŠENÍ 

a) Jitka držela hrnec oběma rukama. 

b) Osel zastříhal oběma ušima. 

c) Rozbitá židle byla bez tří/třech noh. 

d) Půjdu ke dvěma spolužákům. 

e) Dobře si rozumím se čtyřmi kamarády. 

f) Potkala se s oběma spoluhráčkami. 



7. Slova v závorkách napiš  
v náležitém tvaru: 

a) Ke (dva úkoly) přidal ještě jeden. 

b) Odešli bez (tři důležité informace). 

c) S (oba sourozenci) si dobře rozumím. 

d) Mám hodinky s (dvě zlaté ručičky). 

e) Na terase stál stolek se (tři nohy). 

f) U (oba nemocní) byla léčba úspěšná. 



7. ŘEŠENÍ 

a) Ke dvěma úkolům přidal ještě jeden. 

b) Odešli bez tří/třech důležitých informací. 

c) S oběma sourozenci si dobře rozumím. 

d) Mám hodinky s dvěma zlatými 
ručičkami. 

e) Na terase stál stolek se třemi nohami. 

f) U obou nemocných byla léčba úspěšná. 



8. Doplň do tabulky číslovky  
podle druhu: 

základní řadové druhové násobné 

  šestá     

tři       

    dvoje   

      sedmkrát 

devět       

  osmý     



8. ŘEŠENÍ (jsou možné i jiné tvary) 

základní řadové druhové násobné 

šest  šestá šestero  šestkrát  

tři třetí  troje třikrát 

dva druhý dvoje dvakrát 

 sedm sedmý sedmero sedmkrát 

devět devátý  devatero  devětkrát  

 osm osmý osmery  osmkrát 



9. Předepsané číslovky zapiš slovy: 

a) 65: 

b) 128: 

c) 249: 

d) 1463: 



9. ŘEŠENÍ 

a) 65 - šedesát pět, pětašedesát 

b) 128 - sto dvacet osm, sto osmadvacet 

c) 249 - dvě stě čtyřicet devět, dvě stě 
devětačtyřicet 

d) 1463 - tisíc čtyři sta šedesát tři, tisíc čtyři sta 
třiašedesát, čtrnáct set šedesát tři, čtrnáct 
set třiašedesát 


